滁科协[2014]59号

关于转发《凤阳县乡镇全民科学素质工作目标管理考核办法（试行）》的通知
各县（市、区）科协：

凤阳县加大《全民科学素质纲要》贯彻力度，制定出台了《凤阳县乡镇全民科学素质工作目标管理考核办法（试行）》，实行百分制考核，考核内容具体，具有很强的指导性和操作性。现予以转发，请各地科协学习借鉴，确保2015年我市公民基本具备科学素质的比例达到5%以上。
滁州市科学技术协会

2014年9月16日
凤阳县乡镇全民科学素质工作目标管理
   考核办法（试行）
根据《关于印发<凤阳县乡镇经济社会发展综合考评办法（试行）>的通知》（凤办〔2014〕12号）精神，为深入贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，扎实推进我县全民科学素质工作，提高城乡居民科学文化素质，特制定本考核办法。
一、考核范围
各乡镇党委、政府。
二、考核计分办法
目标管理考核实行百分制。分三个部分：组织领导20分，工作实绩50分，保障措施30分，共计10个单项，分单项打分，累加各项得分即为总分。

三、考核内容及分值
（一）组织领导（20分）

1、乡镇成立全民科学素质工作领导小组，形成“政府统一领导、党政群齐抓共管、有关部门各负其责、全社会积极参与、共创和谐凤阳”的领导机制和工作格局（10分）；

2、乡镇机关、企事业单位按照各自的职责分工，共同推进全民科学素质工作（10分）。

（二）工作实效（50分）

1、全年围绕“全国科技周”、“防灾减灾日”、“科普日”等活动，开展形式多样、内容丰富的科普宣传4次，积极参与县委、县政府及相关部门组织开展的科普宣传活动（8分）；

2、围绕“坚持科学发展，构建和谐凤阳”这个主题，组织开展科普创建活动。每个乡镇建有2个科普示范试点村；以企业、农村合作组织、农技协为主体，创建科普示范基地2个（10分）；

3、围绕加快美好乡村建设工作，加大乡镇、村科普活动基础建设，乡镇、村科普活动站、宣传栏、宣传员建设（“一站一栏一员”建设）达到要求（19分）；

4、以未成年人、农民、城镇劳动人口、领导干部和公务员为重点，组织开展各类科学素质教育活动4次，每次不少于1小时（8分）；

5、每年向县全民科学素质工作领导小组办公室报送科普工作信息5条以上（5分）。

（三）保障措施（30分）

1、制定全民科学素质工作规划和年度计划，季度有报告、半年有小结、年终有总结（10分）；

2、将全民科学素质工作纳入本乡镇精神文明建设及有关业绩考核内容（10分）；

3、为全民科学素质工作提供必要的办公条件和经费（10分）。

四、考核办法
1、季度统计。各乡镇于每季度结束后10日内，将本季度工作开展情况、统计数据及相关证明材料，报县科技局。县科技局审核后报县考核办。

2、年终总评。2015年1月16日前，各乡镇将自查自评情况，工作总结及相关证明材料，报县科技局。县科技局将组织年度考核，并将考核结果报县考核办。

附件：1、2014年度凤阳县乡镇全民科学素质工作考核细则

2、凤阳县乡镇全民科学素质工作考核责任人登记表

附件1：

2014年度凤阳县乡镇全民科学素质工作考核细则
	考  核  内  容
	分值
	自评得分
	考核得分

	组织领导
	1、成立全民科学素质工作领导小组（4分）；乡镇有人具体负责全民科学素质工作（3分）；村（社区）有科普工作负责人（3分）。
	10

	2、乡镇机关、企事业单位有职责分工（5分），并按照职责开展全民科学素质工作（5分）。
	10

	工作实效
	1、科普宣传活动4次。
	8

	2、科普示范试点村2个（5分）、科普示范基地2个（5分）。
	10

	3、乡镇建有科普活动站，有一定面积的阅读和活动场所，有科普宣传员2人，并开展活动，各项制度、活动记录、台帐健全（5分）；乡镇建有一个10平方米以上科普宣传栏，并能每季度更换其内容，有记录、照片（6分）；40%以上村建有科普活动站，有一定面积的阅读和活动场所，有科普宣传员2人，有5平方米以上科普宣传栏，并按时更换其内容，有记录、照片（8分）。
	19

	4、以未成年人、农民、城镇劳动人口、领导干部和公务员为重点，组织开展各类科学素质教育活动4次，每次不少于1小时。
	8

	5、报送科普工作信息5条以上。
	5

	保障措施
	1、有工作规划和年度计划（4分）；每季度按时报送工作情况（4分）；按时报送半年小结、年终总结（2分）。
	10

	2、乡镇有考核制度（5分）；开展考核活动（5分）。
	10

	3、乡镇有2万元以上科普活动经费（5分）；科普经费用于科普设施建设、科技培训、科普宣传、科技报刊、科普资料等与科普有关的活动（5分）。
	10

附件2：

凤阳县乡镇全民科学素质工作考核责任人登记表
单位（盖章）：

	姓  名
	职  务
	联 系 方 式

	手机号码
	办公电话
	电子邮箱

	责任人

	联系人

此表于2014年8月15日前报送县科技局，县科技局联系人：李佳丽  联系电话：6713702传真：6713701  电子邮箱：1198549502@qq.com